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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá deformačně napěťovou analýzou čelisti se zubním

implantátem. Zubní implantáty mají funkci náhrady chybějících zubů, které jsou

pevně ukotvené v čelisti. Implantát tvoří v dutině ústní pilíř, na který je připevněna

umělá zubní korunka nebo můstek. V diplomové práci je popsáno řešení

deformace a napjatosti zubního implantátu firmy TIMPLANT s.r.o.

Řešení bylo provedeno výpočtovým modelováním pomocí metody konečných

prvků v programu ANSYS. Modely geometrie jsou vytvořeny v programu

SolidWorks.

Abstrakt

This diploma thesis is dealt with stress-strain analysis of jowl with teeth implants.

Teeth implants when locked in place (jowl) have the ability to replace and be used

in the same way as the missing teeth. The implant creates a pillar column in the

buccal cavity and then the tooth cap or bridge is secured on the pillar column. In

this diploma thesis i tis described as a solution of stress and strain teeth implant to

firm TIMPLANT s.r.o.

The solution is accomplished in program ANSYS by Finite Element Method. The

geometric models are made in program SolidWorks.

KLÍČOVÁ SLOVA

Deformačně napěťová analýza, zubní implantát, dolní čelist – mandibula,

modelování, metoda konečných prvků

KEY WORDS

Stress-Strain Analysis, Dental Implant, Jowl – Mandibule, Simulation, Finite

Element Metod

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE

Pavlíková, R. Deformačně napěťová analýza čelisti se zubním implantátem

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové. Přírodovědecká fakulta

Vedoucí práce doc. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně na základě uvedené

literatury pod vedením vedoucího diplomové práce.

……………………..…..

V Hradci Králové dne

Poděkování:

Tímto bych chtěla poděkovat svému vedoucímu diplomové práce,

doc. RNDr. Štěpánu Hubálovskému, Ph.D. za odbornou a pedagogickou pomoc

v průběhu vypracování této diplomové práce. Dále děkuji všem, kteří mi poskytli

pomoc při shromažďování odborných materiálů a za poskytování svých rad.

Obsah
Úvod .............................................................................................................................................. 1

1 Popis problémové situace .................................................................................................... 2

2 Formulace problému a cíle jeho řešení ................................................................................. 4

3 Metoda řešení ...................................................................................................................... 5

4 Anatomie z hlediska řešené úlohy ....................................................................................... 6

4.1 Označení rovin a směrů ................................................................................................. 6

4.2 Stavba kosti .................................................................................................................. 7

4.3 Dolní čelist (mandibula) ............................................................................................. 12

4.4 Čelistní kloub ............................................................................................................... 14

4.5 Pohyby dolní čelisti ..................................................................................................... 14

4.6 Anatomie zubů ........................................................................................................... 17

Jednotlivé části zubů ........................................................................................................... 17

Makroskopická a mikroskopická stavba .............................................................................. 18

Druhy zubů .......................................................................................................................... 19

Značení zubů ....................................................................................................................... 21

Cévní a nervová zásobování ............................................................................................... 22

5 Dentální implantáty............................................................................................................. 24

5.1 Co je zubní implantát ................................................................................................. 24

5.2 Klasifikace materiálů .................................................................................................. 24

5.3 Dělení materiálů z hlediska biologické reakce na organismus ................................... 25

Oseointegrace .................................................................................................................... 26

5.4 Druhy implantátů ....................................................................................................... 27

5.5 Historický přehled použitého materiálu ..................................................................... 28

Povrchová úprava implantátu ............................................................................................. 31

Drsnost povrchu .................................................................................................................. 31

5.6 Implantát systému nanostruktury .............................................................................. 32

6 Vstupní údaje o materiálu ................................................................................................... 36

6.1 Model materiálu kosti ................................................................................................ 36

6.2 Model materiálu implantátu ....................................................................................... 36

6.3 Vstupní údaje o zatížení .............................................................................................. 37

7 Tvorba výpočtového modelu .............................................................................................. 39

7.1 Model geometrie soustavy ......................................................................................... 39

7.2 Konečnoprvkový model v programu ANSYS ............................................................... 45

Tvorba sítě spongiózní a kompaktní kosti s implantátem ................................................... 46

7.3 Model vazeb ................................................................................................................ 48

7.4 Model zatížení ............................................................................................................. 49

7.5 Model materiálu .......................................................................................................... 51

8 Prezentace a analýza výsledků ............................................................................................ 52

8.1 Vliv modulu pružnosti spongiózní kosti na redukované napětí a hlavní napětí σ1 a σ3

52

Výsledky redukovaného napětí implantátu A10 ................................................................. 53

Vyhodnocení redukovaného napětí implantátu A10 a A12 ve srovnání s čepelkovými

implantáty: .......................................................................................................................... 55

Výsledky hlavního napětí σ1 a σ3 spongiózy – přirostlá kortika pro implantát A10 a A12 .. 56

Vyhodnocení hlavního napětí ............................................................................................. 63

Závěr ............................................................................................................................................ 64

Seznam použité literatury ........................................................................................................... 65

1

Úvod

Vedle životně důležité funkce, schopnosti kousání a žvýkání, jsou zuby

rozhodujícím elementem harmonickému výrazu obličeje a s tím spojeným osobním

šarmem, nezaměnitelnou mimikou a dokonalým úsměvem. Zuby jsou

předpokladem pro bezchybnou výslovnost a estetiku. Stav chrupu je Vaší vizitkou,

podle které Vás okolí hodnotí.

Během života dochází ke ztrátě vlastních zubů z mnoha důvodů. Může to být

zubní kaz, onemocnění dásní, úraz, atd. Více nepříjemností, nehledě na

kosmetickou vadu, jistě způsobí ztráta předního zubu, než zubu v postranním

úseku (stoličky). Chybějící zub se projeví funkčně i esteticky, takže náš vnější výraz

i naše schopnost jíst je poškozena. Přejeme si samozřejmě co nejvěrnější

a nejpřirozenější náhradu zubu, která by měla plně odpovídat estetickému vzoru

i funkci. Chybějící vlastní zuby byly dříve často nahrazovány umělými korunkami,

můstky nebo snímatelnými částečnými či totálními protézami. U některých

z těchto forem ošetření je zapotřebí obětovat zdravé vedlejší zuby, které se obrousí

a tak zajistí upevnění umělých náhrad. Přitom však není nahrazen vlastní kořen.

Prázdný prostor v čelisti zůstane nevyplněn, tím dojde ke stažení kosti a během

následujících let ke ztrátě původní kostní masy, tzv. atrofii. Následkem je špatně

sedící zubní protéza, která musí být neustále korigována (návštěvy lékaře). Toto

vede u mnoha pacientů k vyhýbání se sociálním kontaktům a ztrátě sebedůvěry.

Zubní implantáty jsou plnohodnotnou náhradou ztracených zubů. Jako umělý

kořen tvoří stabilní základ pro dlouhodobé upevnění korunky. Broušení

sousedních zubů odpadá, ztráta kostní masy atrofií je vyloučena, neboť implantáty

přenáší žvýkací síly do kosti a podněcují tak její regeneraci. Implantát, jako

náhrada kořene zubu, je nejelegantnější způsob, jak docílit vyplnění mezery po

chybějícím zubu. Zubní implantáty jsou také jisté ukotvení pro snímatelné protézy

a ušetří pacienty před známými nevýhodami konvenčního (umělého) skusu.

Existuje řada typově odlišných implantátů a každý má své výhody i nevýhody.

Úspěšnost aplikace a životnost implantátu závisí na celé řadě faktorů, mezi kterými

mají nezastupitelně místo i faktory související s mechanikou implantované

náhrady.
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1 Popis problémové situace

Přenos žvýkacích sil vlastních zubů se realizuje pomocí mikropohybů

umožněných parodontálními vlákny. Oproti tomu implantáty vykazují s kostí

rigidní (stálé) spojení. Absence periodontální štěrbiny a parodontálních vláken

znamená též nepřítomnost mechanismu kompenzujícího síly, jenž by zmírnil

okluzní zátěž vyvíjenou na kost a umožnil adaptaci na různé zátěže.

Při axiálním zatížení vlastních zubů je možný korono-apikální pohyb v rozsahu

25 až 100 μm, zatímco u implantátu je rozsah tohoto pohybu maximálně 3 až 5 μm

a podmiňuje ho pouze elasticita kosti. U přirozených zubů dochází k okamžité

distribuci laterálních žvýkacích tlaků z cervikální oblasti směrem k apexu kořene.

Rozsah pohybu činí 56 až 108 μm s osou otáčení v apikální třetině kořene.


[…]


tyto stavy jsou nejvíce postiženy atrofií, odumírá tkáň a nemá schopnost se

remodelovat.

Výsledky výpočtu budou porovnány s obdobným výpočtem čepelkového

implantátu z diplomové práce od Mgr. Petrlíkové. [35]

8.1 Vliv modulu pružnosti spongiózní kosti na redukované napětí

a hlavní napětí σ1 a σ3

Tato analýza byla provedena pro spongiózní kost, kde se sleduje, jak se mění

napětí v oblasti maximálních hodnot 1. a 3. hlavních napětí pro obě varianty.

Vyhodnocení hlavního napětí spongiózní kosti: Nejprve se vyhodnotí von Misesovo

redukované napětí, čímž se zjistí, v jakém místě je spongióza namáhána nejvíce.

Poté se ve stejném místě vyhodnotí hlavní napětí σ1 a σ3. Jelikož jsou obě záporné,

je spongióza v místě maximálního namáhání plně v oblasti tlakového napětí.
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Výsledky redukovaného napětí implantátu A10

Obrázek 27 - Výsledky redukovaného napětí implantátu A10 přirostlé kortiky

Obrázek 28 - Výsledky redukované napětí implantátu A10 nepřirostlé kortiky
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Obrázek 29 - Výsledky redukované napětí implantátu A12 přirostlé kortiky

Obrázek 30 - Výsledky redukované napětí implantátů A12 nepřirostlé kortiky
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Vyhodnocení redukovaného napětí implantátu A10 a A12 ve srovnání

s čepelkovými implantáty:

Z výsledků je vidět, že implantát typu A10 u přirostlé kortiky má maximální

redukované napětí 85,53MPa a u nepřirostlé kortiky 150,64 MPa. U implantátu

A12 přirostlá kortika má maximální redukované napětí 82,61MPa, nepřirostlá

kortika 101,1MPa. Kdežto u čepelkového implantátu je to mnohem vyšší.

U přirostlé kortiky je maximální redukované napětí u prvního čepelkového

implantátu 318,99MPa a u nepřirostlé kortiky 348,53MPa. Druhý implantát má

přibližně stejné hodnoty. Z tohoto vyhodnocení mohu říci, že mé zvolené

implantáty vydrží větší zatížení, i když jsou o dost menší. Také mohu říci, že

implantát typu A10 není v daném případě namáhán výrazně více než A12, takže by

stačilo použít implantát typu A10.

Obrázek 31 - Výsledky redukovaného napětí srovnané s diplomovou prací Mgr. Petrlíkové
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Výsledky hlavního napětí σ1 a σ3 spongiózy – přirostlá kortika pro implantát

A10 a A12

Obrázek 32 - Výsledky hlavního napětí - přirostlá kortika pro
implantát A10
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Obrázek 33 - Výsledky hlavního napětí - nepřirostlá kortika
pro implantát A10
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Obrázek 34 - Výsledky hlavního napětí - přirostlá kortika pro
imlantát A12
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 Z grafů popisující závislost prvního hlavního napětí (σ1) a třetího hlavního

napětí (σ3) na modulu pružnosti v tahu spongiózy. Grafy jsou provedeny pro dvě

varianty (I, II) přirostlá a nepřirostlá kortikální kost ke krčku implantátu při

zatížení všemi silami. Barevné značení:

Obrázek 35 - Výsledky hlavního napětí - nepřirostlá kortika pro imlantát
A12
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Obrázek 36 - Výsledky hlavního napětí pro modul pružnosti 1000
MPa srovnávané s diplomovou prací Mgr. Petrlíkové
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Vyhodnocení hlavního napětí

Z tabulky je vidět, že hlavní napětí spongiózní části kosti má ve všech případech

s porovnáním čepelkovými implantáty vyšší absolutní hodnotu. Z toho vyplývá, že

spongióza je více namáhána. V případech s nepřirostlou kortikou je dokonce

spongiózní část výrazně tažena.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést deformačně napěťovou analýzu části

spodní čelisti se šroubovým zubním implantátem. Další část této práce se týká

základní anatomie, týkající se řešeného problému.

V této práci byl vytvořen model geometrie části spodní čelisti a dva typy

šroubových zubních implantátů. Řešené zubní implantáty se liší délkou

a průměrem. Výpočtový model byl řešen pro 2 varianty. První varianta představuje

situaci, kdy je aplikovaný implantát přirostlý s kortikální i spongiózní vrstvou

kostní tkáně a druhá varianta je řešena pro stádium osseointegrace, kdy není

implantát přirostlý s kortikální kostí.

V diplomové práci bylo nejdříve vyhodnoceno redukované napětí implantátu ve

spongiózní části kosti. V porovnání s čepelkovým implantátem vycházelo ve všech

případech nižší maximum ekvivalentního napětí implantátu. Z této deformačně

napěťové analýzy vyplývá, že největší napětí vzniká v oblasti krčku a prvních

závitů implantátu. Celkově lze říci, že implantát kruhového průřezu je vzhledem

k vyšší ohybové tuhosti méně namáhán než implantát čepelkový.

Výsledky vyhodnocené u hlavního napětí spongiózní části kosti má však ve

všech případech s čepelkovým implantátem vyšší absolutní hodnotu. V případech

s nepřirostlou kortikou je dokonce spongiózní část výrazně tažena. Z toho vyplývá,

že spongiózní část kosti je tímto typem implantátu namáhána více. Šroubové zubní

implantáty jsou vhodné pro kvalitní kostní tkáň. Z hlediska pevnosti, struktury a

menšího operačního zákroku je zcela lepší použít šroubový implantát než

čepelkový.

V diplomové práci byly splněny cíle zadání. Bylo zjištěno, jaký vliv má

osseointegrace kostní tkáně s aplikovanými šroubovým implantátem na napjatost

a deformaci a jak se projevuje po již vhojeném implantátu zatížení.
