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Téma práce je aktuální, neboť se návrhu implantátu setkáváme s velkým množstvím drobných

problémů, jejichž řešení však vyžaduje dobrou znalost chování jak implantátu samotného, tak živé

tkáně v jeho okolí. K poznání těchto jevů nám slouží jak experimentální studie, tak i výpočetní analýzy

a simulace. V současné době je možno realizovat rozsáhlé numerické analýzy metodou konečných

prvků s programy jako jsou ANSYS, NASTRAN, Abacus FEA, FreeFem++ a další. Autorka se ve své práci

zaměřila na specifický problém čelisti se zubním implantátem a její napěťově deformační analýzou.

Zubní implantáty mají význam náhrady chybějících zubů, přičemž zubní implantát reprezentuje nosný

prvek upevnění v čelisti, na němž uchycena zubní korunka nebo můstek (v tomto případě jsou

v čelisti uloženy). Autorka se v práci věnuje implantátům od firmy TIMPLANT s.r.o. Autorka vytvořila

nejprve příslušné geometrické modely v programu SolidWorks a tyto exportovala do formátu

zpracovatelného v programu ANSYS. Hlavním cílem FEM analýzy bylo posouzení úrovně interakce

mezi implantátem a kostní tkání čelisti. Pokud srovnávat modelování běžné například ve strojírenství

s problematikou typickou pro medicínské inženýrství je zřejmé, že se jedná o struktury, u nichž jsou

parametry kontinuálně i skokově proměnné naopak od struktur ve strojírenství, kdy jedna součástka

ze homogenního materiálu jako je ocel, jenž má v celém oběhu stejný Youngův modul E, typickým

příkladem je právě kostní tkáň, kterou dělíme na tzv. hustou kostní tkáň což je tvrdá část nacházející

se pod okosticí a spongióza což je houbovitá tkáň nacházející se uvnitř dlouhých kostí. Mechanické

vlastnosti kostní tkáně se však odlišují nejen podle toho, zda se jedná kompaktu či spongiózu, ale i

podle dalších faktorů, za zvláště složité se považuje například definování modulu pružnosti v oblasti

tazv. Wardova trojúhelníku při početní simulaci lomu femuru. Výše uvedené skutečnosti ukazují že

modelování chování biologických struktur je z hlediska napěťově deformační analýzy obecně složitější

než například ve strojírenství.

Práce, jež byla předložena Renatou Pavlíkovou je rozdělena na osm kapitol, jež se dále člení na

podkapitoly, které mají tento obsah: 1) Tato kapitola obsahuje popis problémové situace. 2) Autorka

zde provedla formulaci problému a cíle jichž chce autorka ve své práci dosáhnout. 3) V této kapitole

je obsaženo metoda řešení. 4) Čtvrtá kapitola obsahuje popis anatomie čelisti a jsou zde přesně

specifikovány poznatky o stavbě obou čelistí a čelistního kloubu i stavba zubů. 5) Tato kapitola

obsahuje popis implantátů jejich klasifikaci, stejně tak jako použité materiály. 6) V této kapitole

autorka popisuje materiál použitý při výrobě studovaného implantátu. 7) Tato velmi obsáhlá kapitola

obsahuje popis samotného modelu a jeho tvorby. 8) Tao kapitola obsahuje výsledky napěťově

deformační analýzy především stanovené hodnoty hlavních napětí spongiózy pro implantáty A10 a

A12 a jejich srovnání s hodnotami typickými pro případ použití implantátů čepelkových.

Práce je kvalitně zpracovaná, a nejen že plně odpovídá požadavkům na práce daného typu kladné, ale

překonává průměr typický pro práce, se kterými se běžně na UHK setkávám. Téma je dobře zvolené a

lze jen litovat že UHK nedisponuju vhodný laboratorním vybavením pro další práce zaměřené na

mechaniku implantátů a testování materiálů používaných v dané oblasti, neboť by bylo možno na

toto téma publikovat mnoho zajímavých prací.

Velmi zajímavé studie by například mohla být věnována únavovému poškození implantátu, nebo

vhodným povrchovým úpravám materiálu, například efektu samočištění, který je spojován především

. V práci prezentované studentky mě osobně potěšilo, že autorka uvádí, že skutečnost, že implantáty

s lehce zdrsněným povrchem vykazují lepší úroveň vhojení, což v plné shodě s mými vlastními

studiemi věnovanými problematice páteřních implantátů (angl. tzv. Pedicle Screw) vyrobených z ELI

(Extra Low Interstitial) slitin Titanu. Tímto bych se chtěl studentky zeptat, zda ELI slitiny patří mezi

slitiny konvenční nebo zda je zařazujeme mezi nanoslitiny. Dále bych se chtěl zeptat, jak hodnotí

využití slitin s obsahem vanadu z hlediska bezpečnosti pacienta, neboť vanad bývá některými autory

hodnocen jako karcinogenní složka uvolňující se do okolní tkáně v důsledku mikrokoroze a difúze.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím známkou výborně - A.
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